ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:              /UBND-NV

V/v tăng cường công tác quản

lý nhà nước về tôn giáo dịp

Tết Nguyên đán Nhâm Dần.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày        tháng  01 năm 2022

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đầu Thanh Tùng

tại Công văn số 1244/UBND-VX ngày 24/01/2022 về việc tăng cường công tác

quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần; Công

văn số 190/SNV-TG ngày 25/01/2022 của Sở Nội vụ; Chủ tịch UBND huyện

nghị UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung công tác sau:

 1. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; Chỉ đạo cán bộ,

công chức chuyên môn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp xã,

Ban công tác mặt trận thôn, tổ dân phố nơi có cơ sở thờ tự tôn giáo thực hiện

việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tôn giáo tổ chức

các hoạt động phù hợp với tình hình hình mới và cấp độ COVID-19 tại địa

phương, đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-

19 theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, hướng dẫn

của Bộ Y tế và quy định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thanh Hóa; tổ chức các hoạt

động tôn giáo với quy mô nhỏ, thời gian ngắn và hạn chế số lượng người tham

dự; đảm bảo công tác phòng dịch tại các cơ sở thờ tự theo cấp độ dịch của địa

phương; khuyến khích tổ chức các hoạt động tôn giáo bằng hình thức trực tuyến.

 2. Triển khai thực hiện tốt công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức

việc tiêu biểu và người có uy tín trong các tôn giáo trên địa bàn; tăng cường tiếp

xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân

tôn giáo để có biện pháp giải quyết phù hợp, không để phát sinh phức tạp về tôn

giáo tại địa phương.

 Trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán, tại các sơ sở thờ tự (đặc

biệt là Phật giáo) tín đồ và Nhân dân tập trung để dâng hương và thực hiện các

lễ nghi tôn giáo; UBND xã, thị trấn nơi có cơ sở thờ tự có trách nhiệm hướng

dẫn người đứng đầu hoặc người đại diện cơ sở tôn giáo tổ chức các hoạt động

tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật, các hoạt động tôn giáo diễn ra thuần

túy, đảm bảo về an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng

chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động tôn giáo để hoạt động mê

tín dị đoan, lệch chuẩn, thu lợi bất chính tại các cơ sở tôn giáo gây phức tạp về

an ninh trật tự.

2

 3. Rà soát các công việc liên quan đến tôn giáo tại địa phương báo cáo cấp

có thẩm quyền có phương án giải quyết; đáp ứng yêu cầu sinh hoạt, hoạt động

tôn giáo chính đáng của tổ chức, cá nhân tôn giáo nhằm tạo niềm phấn khởi, tin

tưởng của tín đồ tôn giáo và quần chúng Nhân dân về chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực tôn giáo. Tạo điều kiện cho

các tổ chức, cá nhân tôn giáo được thực hiện các chương trình thăm hỏi, tặng

quà gia đình thương bệnh binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, viếng

nghĩa trang liệt sỹ; thăm hỏi, tặng quà người khuyết tật; làm từ thiện ủng hộ

người nghèo; giúp đỡ những người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết

Nguyên đán Nhâm Dần. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân tôn giáo trước khi tổ chức

các hoạt động trên.

 Trên đây là một số nội dung về việc tăng cường công tác quản lý Nhà

nước về tôn giáo dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần. Trong quá trình triển khai thực

hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, cần kịp thời thông tin về UBND

huyện (qua Phòng Nội vụ) để phối hợp giải quyết. Sau tết Nguyên đán đề nghị

UBND xã, thị trấn nơi có các cơ sở thờ tự của tôn giáo tổng hợp tình hình trước,

trong và sau Tết gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày

11/02/2022 để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/h);

- TT Huyện ủy (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện (để b/c);

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Ủy ban MTTTQ huyện;

- Công an huyện;

- Phòng VHTT;

- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-27T16:41:27+0700

		2022-01-27T17:10:45+0700

		2022-01-27T17:11:00+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-27T17:11:24+0700